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Nr 78.

Av herr Bondeson, örn utgivande av en tidskrift, innehållande 
för de praktiserande läkarna avsedda upplysningar örn 
medicinska forskningsresultat.

Den medicinska vetenskapens stora och för folkhälsan synnerligen be
tydelsefulla landvinningar för varje år göra det alldeles särskilt angeläget, 
att upplysningar om dessa snabbt komma till de praktiserande läkarnas 
kännedom.

Bortsett från de utbildningskurser, som anordnas för vissa läkare och 
som naturligt kunna besökas av endast ett fåtal vid något enstaka tillfäl
le, äro läkarna för sin fortsatta utbildning hänvisade till de föredrag, som 
kårsammanslutningarna bruka anordna, samt till egna fortsatta studier 
i facklitteratur och tidskrifter. Det säger sig emellertid självt, att de erfor
derliga upplysningarna icke på detta sätt snabbt och effektivt nog bli all
mänt kända bland läkarna. De för åhörande av föredragen nödvändiga 
resorna förhindra ofta vederbörande att komma tillstädes. Att följa fack
litteraturen torde som regel icke vara möjligt för andra än specialister, 
beroende på att materialet är stort och att de allmänt praktiserande lä
karna knappast kunna ha tid att ägna sig åt studier i skilda fack. Även i 
fråga om tidskrifterna gäller naturligtvis, att den allmänpraktiserande lä
karen som regel icke kan hinna med att följa de för de olika särskilda fac
ken avsedda sådana. Återstå så de tidskrifter, som äro direkt avsedda 
för de allmänpraktiserande läkarna. I dessa lämnas emellertid förhållan
devis stort utrymme åt kårangelägenheter, varjämte i dem publiceras un
dersökningar utan större betydelse. Vidare refereras i dem undersökning
ar med mer eller mindre motsägande resultat, varvid läsaren får själv 
söka bilda sig ett omdöme, något som knappast är möjligt utan en ingå
ende granskning av materialet. När det gäller utländska tidskrifter, måste 
man också räkna med att läkemedelsfabrikanterna utöva ett visst infly
tande och söka få in reklam för sina produkter. Någon tidskrift, som mål
medvetet och kritiskt systematiskt och regelbundet lämnar den allmän
praktiserande läkaren en med direkt hänsyn till yrkesutövningen erfor
derlig orientering över de senaste forskningsrsultaten, finnes icke.

Under sådana förhållanden vore det önskvärt, att en tidskrift utgåves i 
vårt land, där en kritisk orientering lämnades över de resultat inom den 
senaste vetenskapliga forskningen, som ha praktisk betydelse. En sådan 
tidskrift måste rimligtvis anlita de förnämsta experterna i landet och sam
arbeta med dessa. Den bör stå under statligt överinsende, exempelvis
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sortera under medicinalstyrelsen, och till sin disposition ha en redaktions
kommitté, sammansatt av personer med vetenskaplig och praktisk erfaren
het. Tidskriften bör vidare utan avgift utgå till alla läkare. Det är i sjuk
vårdens intresse, att upplagan icke begränsas genom en avgift. Tidskriften 
bör vara så kortfattad, att en praktiserande läkare kan ha tid att läsa den. 
Originalpublikationer böra inte tillåtas, och endast sådana frågor böra be
röras, som ha praktisk betydelse.

Under åberopande av vad som anförts hemställes, att riksdagen i skri
velse till Konungen ville hemställa,

att utredning verkställes rörande utgivandet under stat
ligt överinseende och på statens bekostnad av en tidskrift, 
innehållande för de praktiserande läkarna avsedda upplys
ningar om medicinska forskningsresultat.

Stockholm den 22 januari 1943.
Lennart Bondeson.


